1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29 декабря 2022 года
	№
	675
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка

В соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Чукотского автономного округа от 22 декабря 2022 года № 95-ОЗ «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что лицам, которым до 1 января 2023 года назначено ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в соответствии с Федеральным законом                       от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года) либо назначены ежемесячные денежные выплаты на детей в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199                            «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года), от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»               (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года) и (или) ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии Федеральным законом 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 мая 2022 года), выплата ежемесячного пособия в случае его назначения в соответствии с Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом                   «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330, производится с месяца, с которого оно назначено, но не ранее чем с 1 января 2023 года, в виде размера разницы между суммой назначенного ежемесячного пособия и суммой выплаченных за этот же месяц указанных ежемесячных пособий и выплат.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа              (Брянцева Л.Н.).
	Первый заместитель

Председателя Правительства
	И.В. Давиденко

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 29 декабря 2022 года № 675

ПОРЯДОК

предоставления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Чукотского автономного округа от 22 декабря 2022 года № 95-ОЗ
«О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Закон от 22 декабря 2022 года № 95-ОЗ), устанавливает процедуру назначения и осуществления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – ежемесячное пособие).

2. Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся
в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей
в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

3. Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальными органами) в соответствии с Законом от 22 декабря 2022 года № 95:

1) беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет шесть и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель);

2) одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

4. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящим Порядком, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную Чукотском автономном округе – по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ) на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее – величина прожиточного минимума на душу населения).

5. Ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (далее – ежемесячное пособие беременной женщине) назначается и выплачивается в размере:

1) 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ на дату обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее – величина прожиточного минимума для трудоспособного населения), – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

2) 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

3) 100 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 75 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

6. При определении размера ежемесячного пособия беременной женщине в соответствии с абзацами третьим и четвертым пункта 5 настоящего Порядка, за расчетный период учета ежемесячного пособия беременной женщине в размере 50 или 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения принимается восемь месяцев.

7. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере:

1) 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ на дату обращения за назначением ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее – величина прожиточного минимума для детей), – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

2) 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

3) 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

8. Ежемесячное пособие подлежит перерасчету в беззаявительном порядке с месяца изменения величины прожиточного минимума соответствующей социально-демографической группы населения в Чукотском автономном округе. Выплата такого пособия после перерасчета осуществляется также в беззаявительном порядке.

9. Ежемесячное пособие беременной женщине назначается при обращении женщины после наступления срока беременности 12 недель и выплачивается за период начиная с месяца постановки ее на учет в медицинской организации, но не ранее наступления срока беременности шесть недель и не ранее, чем за период с 1 января 2023 года.

Ежемесячное пособие беременной женщине выплачивается до месяца родов или прерывания беременности (включительно).

10. Если прерывание беременности произошло до наступления срока беременности 12 недель, выплата ежемесячного пособия беременной женщине не осуществляется.

11. Ежемесячное пособие беременной женщине выплачивается за полный месяц независимо от даты наступления срока беременности шесть недель, даты постановки на учет в медицинской организации, даты родов или прерывания беременности или даты обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине.

12. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте             до 17 лет, выплачивается с месяца рождения ребенка, но не ранее, чем с 1 января 2023 года, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.                В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине.

13. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте                до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется по истечении 12 месяцев со дня предыдущего обращения за назначением ежемесячного пособия по заявлению о назначении ежемесячного пособия.

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальные органы) в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о назначении ежемесячного пособия передает в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», или ежемесячной денежной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года), информацию о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, на основании заключенного соглашения об информационном взаимодействии.

В случае если женщина получала ежемесячное пособие беременной женщине или ежемесячное пособие в ранние сроки беременности, ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается с месяца, следующего за месяцем рождения ребенка, которым она была беременна, при условии, что обращение
о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей
в возрасте до 17 лет, последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.

14. Если гражданину отказано в назначении ежемесячного пособия,
то ежемесячные денежные выплаты и ежемесячное пособие в ранние сроки беременности продолжают осуществляться в ранее установленном размере
до истечения срока, на который они назначены.

15. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается за полный месяц независимо от даты рождения ребенка, даты достижения ребенком 17 лет или даты обращения за назначением указанного пособия.

16. При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка.

17. Форма заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330
(далее – заявление о назначении ежемесячного пособия).

18. Получатель ежемесячного пособия вправе обратиться в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях изменения способа доставки денежных средств, включая изменение реквизитов счета в кредитной организации, по которым производится начисление денежных средств, с заявлением об изменении способа доставки ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по форме, предусмотренной приложением к заявлению
о назначении ежемесячного пособия (далее – заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия).

19. Заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) – по месту фактического проживания:

1) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал);

2) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210‑ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

3) лично.

Осужденные к лишению свободы беременные женщины могут подать заявление о назначении ежемесячного пособия беременной женщине через администрацию исправительного учреждения или следственного изолятора.

20. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

21. Предоставление документов (сведений) заявителем осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 28, 30 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 (далее – Правила).

22. Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не представившие (несвоевременно представившие) документы (сведения), запрошенные Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и находящиеся в распоряжении органа или организации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. Основания для отказа в назначении ежемесячного пособия предусмотрены пунктом 31 Правил.

24. Порядок и сроки принятия решения о назначении или об отказе в назначении ежемесячного пособия предусмотрены пунктами 32 – 40 Правил.

25. Решение о прекращении ежемесячного пособия принимается Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в случаях и порядке, указанных в пунктах 41 – 44 Правил.

26. Состав семьи, учитываемый (не учитываемый) при определении права на получение ежемесячного пособия, в том числе в целях расчета среднедушевого дохода семьи, определен пунктами 45, 46 Правил.

27.  Перечень видов доходов и порядок исчисления среднедушевого дохода семьи предусмотрены пунктами 47 – 55 Правил.

28. Выплата ежемесячного пособия производится Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке, предусмотренном пунктами 56 – 62 Правил.

29. Выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячного пособия, а также дела об отказе в назначении ежемесячного пособия хранятся в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

30. Информация о назначении ежемесячного пособия размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».